
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 534 DEL 26/03/2021

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA INCROCI – S.P. N. 76 –
MUTRIA (ABITATO CUSANO MUTRI) – REALIZZAZIONE MURO IN C.A. CON
RIVESTIMENTO IN PIETRA. MUTUO CASSA DD.PP. POSIZIONE N°
4549983/00- RICHIESTA UTILIZZO ECONOMIE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con delibera di Giunta Provinciale n. 201 del 30.04.2010 è stato approvato lo studio di fattibilità

afferente i “Lavori di messa in sicurezza incroci lungo varie SS.PP”, del costo complessivo di
€.250.000,00;

 con delibera di G.P. n. 714 del 23.11.2010 sono stati approvati il relativo progetto preliminare e quello
definitivo dell’importo complessivo di € 250.000,00, di cui €.197.064,45 per lavori ed €.52.935,55 per
somme a disposizione dell’Ente;

 con determinazione dirigenziale n. 895/06 del 02.12.2010 è stato formalizzato il contratto di prestito di
€ 250.000,00 con la Cassa DD.PP. per il finanziamento dei suddetti lavori (mutuo posizione
n°4549983/00);

 Con Determina Dirigenziale n. 123/06 del 14/03/2012 fu approvato il progetto esecutivo dei suddetti
lavori per l'importo complessivo di € 250.000,00;

 con determina n. 416/06 del 06.08.2012, a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione
del bando, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa CASAMASSA COSTRUZIONI S.r.l.
(P.IVA 01403080623) con sede in Ginestra degli S. (BN) alla Via Creta 2, per l’importo complessivo di
€ 130.102,32, oltre IVA;

 detti lavori sono stati ultimati e collaudati;
 con determinazione Dirigenziale n. 649/06 del 04/09/2015 è stata approvata una perizia di assestamento

finale dei lavori in oggetto contenuta nell’importo complessivo di €.250.000,00 così distinto:

A) LAVORI    
a.1) Lavori a corpo   € -
a.2) Lavori a misura   € 189.607,20
a.3) A detrarre ribasso d’asta del 34,720%   € 65.831,62
a.4) Restano € 123.775,58
a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 6.259,11

Importo Lavori   € 130.034,69
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b.1) IVA sui lavori (22%) € 28.607,63  



2

b.2) Oneri art. 92 D. Lgs 163/06 € 3.917,33  

b.3) - Accordi cessioni aree (indennità, fraziona-menti, atti,
registrazione, volture, ecc.) € 12.000,00  

b.4) Autorità di Vigilanza € 225,00  
b.5) Oneri di smaltimento c/IVA € 3.000,00  
b.6) Economie per diverso utilizzo € 72.215,35  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 119.965,31
     
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 250.000,00

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione del Presidente n°71 del 28/04/2016 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il

progetto preliminare per l’utilizzo dell’importo di cui alla voce b.6 del precedente quadro economico di
spesa per l’importo complessivo di €. 72.215,35;

 con deliberazione presidenziale n° 9 del 18/01/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci –
S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra” per
l’importo complessivo di €. 103.000,00;

 con la medesima deliberazione n° 9/2019 è stato, altresì, approvato il progetto definitivo –esecutivo
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, per l’importo di €.
72.215,35, pari alla economie esistenti sul muto posizione n°4549983/00, con il seguente quadro
economico di spesa:
A) LAVORI    
a.1) Lavori a corpo   € -
a.2) Lavori a misura   € 47 614,46
a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 138,14
a.4) lavori in economia previsti in appalto   € -

Sommano   € 47 752,60
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ 2 387,63  

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche € 3 086,42  

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4) imprevisti (max 5% di A) € 492,71  
b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 851,91  
b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi,
spese interne amministrazione (max 10% di A)

€ 4 775,26  

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento € -  



3

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  
b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ -  

b.11) contenzioso € -  

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) € 12 868,82  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 24 462,75
     
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 72 215,35

TENUTO CONTO CHE:
 il Comune di Cusano Mutri ha rilasciato il permesso di costruire n° 1171 del 02/01/2019, con successiva

proroga di inizio lavori prot. n° 5892 del 16/09/2020, riguardante l’intero progetto, che come innanzi
indicato, presenta un costo complessivo di €. 103.000,00;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° U2093600/19 del 06/08/2019 ha autorizzato il diverso utilizzo del
prestito di cui al citato mutuo posizione n° 4549983/00 per l’importo complessivo di €.72.215,35;

 con determinazione dirigenziale n° 1996 del 20/08/2019 è stato approvato il linea economica il progetto
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, contenuto nell’importo di €.
72.215,35 ed indetta la relativa procedura di gara;

 con determinazione dirigenziale n° 2613 del 07/11/2019 i predetti lavori sono stati affidati, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. n° 50/2016, alla ditta Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA
01601800624), con sede in Telese Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino, per un importo lavori, al
netto del ribasso d’asta del 33,29% di €. 31.901,75, oltre IVA come per legge;

 con determinazione dirigenziale n° 2445 del 03/12/2020, per le motivazioni nella tessa riportate, sono
state affidate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020, alla ditta Della Porta Construction s.r.l.
(P.IVA 01601800624), con sede in Telese Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino, le opere di
completamento, già approvati con deliberazione presidenziale n° 9/2019, con il seguente quadro
economico di spesa:

A) LAVORI    
a.1) Lavori a corpo   € -
a.2) Lavori a misura   € 66.500,05
a.3) Ribasso del 33,29%   € 22.137,87
a.4) Restano   € 44.362,18
a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 193,45
a.4) lavori in economia previsti in appalto   € -

Sommano   € 44.555,63
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel
limite del 5% di A)

€ 3.334,68  

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e
tecniche € 3.086,42  



4

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4) imprevisti (max 5% di A) € 848,55  
b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti
indennizzi € 851,91  

b.6) spese di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità,
conferenza dei servizi, spese interne amministrazione
(max 10% di A)

€ 6.669,35  

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento

€ -  

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere
artistiche € -  

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici

€ -  

b.11) contenzioso € -  
b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge
(22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 12.868,82  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 27.659,73

     
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 72.215,36
 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° 1236 del 21/01/2021, assunta al prot. n° 1788 del 22/01/2021, a seguito

di richiesta di questo Ente ha autorizzato il diverso utilizzo relativo al progetto approvato con la citata
determinazione n° 2445/2020.

DATO ATTO CHE:
 a seguito di una rivisitazione di tutte le somme impegnate e spese relative all’intero finanziamento di cui

al citato mutuo posizione n° 4549983/00 dell’importo complessivo €.250.000,00, residua un importo pari
ad €. 87.592,25, a cui detraendo l’importo di cui al precedente quadro economico di spesa pari ad €.
72.215,36, restano da poter utilizzare €.15.376,89;

 per l’esecuzione dei lavori dell’originario appalto affidato alla ditta Casamassa Costruzioni s.r.l. di cui al
precedente quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n° 649/2015 non è
stato necessario dover ricorrere ad espropriazioni di aree per la realizzazione dell’intervento per cui vi
sono ulteriori economie sulle somme a disposizione del predetto q.e..

CONSIDERATO, ALTRESÌ CHE:
 relativamente ai lavori appaltati a causa dell’avvenuta chiusura del sito di smaltimento delle terre e rocce

da scavo, collocato nelle immediate vicinanze dell’intervento, è necessario dover conferire detti materiali
in una discarica collocata a circa 20 km dal sito di realizzazione dei lavori, con un incremento degli oneri
di smaltimento;

 l’importo necessario per gli oneri di smaltimento in discarica devono, così come previsto dalla normativa
di settore, pagati a fattura (D.G.R.C. n° 186 del 21/04/2020), per cui si rende necessario dover procedere
ad una rimodulazione dell’originario quadro economico di spesa approvato con determinazione
dirigenziale n° 649 del 04/09/2015, nel modo seguente:



5

A) LAVORI    
a.1) Lavori a corpo   € -
a.2) Lavori a misura   € 189.607,20
a.3) A detrarre ribasso d’asta del 34,720%   € 65.831,62
a.4) Restano € 123.775,58
a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 6.259,11

Importo Lavori   € 130.034,69
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b.1) IVA sui lavori (22%) € 28.607,63  

b.2) Oneri ex art. 92 D. Lgs 163/06 € 3.765,30  

b.3) - Accordi cessioni aree (indennità, fraziona-menti, atti,
registrazione, volture, ecc.) € 0,00  

b.4) Autorità di Vigilanza € 0,00  
b.5) Oneri di smaltimento c/IVA € 15.377,03  
b.6) Economie per diverso utilizzo € 72.215,35  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 119.965,31
     
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 250.000,00

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTA la L. 11/09/2020 n° 120, art. 1, comma 2.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, per la motivazione sopra riportata, le somme a disposizione del quadro economico di
spesa nel modo seguente:

A) LAVORI    
a.1) Lavori a corpo   € -
a.2) Lavori a misura   € 189.607,20
a.3) A detrarre ribasso d’asta del 34,720%   € 65.831,62
a.4) Restano € 123.775,58
a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 6.259,11

Importo Lavori   € 130.034,69
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  



6

b.1) IVA sui lavori (22%) € 28.607,63  

b.2) Oneri art. 92 D. Lgs 163/06 € 3.765,30  

b.3) - Accordi cessioni aree (indennità, fraziona-menti, atti,
registrazione, volture, ecc.) € 0,00  

b.4) Autorità di Vigilanza € 0,00  
b.5) Oneri di smaltimento c/IVA € 15.377,03  
b.6) Economie per diverso utilizzo € 72.215,35  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 119.965,31
     
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 250.000,00

2) di imputare la spesa complessiva di € 250.000,00 sul capitolo n°12412, impegno n. 1738/2018 e n°
2323/2019 (mutuo Cassa DD.PP. posizione n° 4549983/00);

3) di trasmettere la presente determinazione alla Cassa DD.PP. per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




